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Anotace

Bakalářská práce „Vztah T. G. Masaryka k Židům“ se zabývá postojem prvního

československého prezidenta k židovskému národu. Tato práce popisuje, jak se dokázal

přenést přes svou antisemitskou výchovu a změnit, na základě rozumového úsudku, svůj

postoj k Židům. Cílem této práce je ukázat, že Masaryk měl velmi vřelý vztah

k židovskému národu, nicméně z objektivních důvodů ho přímo za filosemitu označit

nelze.

Annotation

The bachelor thesis „T. G. Masaryk’s relations with Jews” deals with the first

Czechoslovakian president’s attitude to the Jewish nation. It describes how he managed to

overcome his anti-Semitic upbringing and based on rational judgement to change his

attitude to the Jewish. The aim of the thesis is to show that Masaryk’s relationship to the

Jewish nation was very positive, however, from objective reasons he cannot be directly

labelled as a philo-Semite. The thesis will be descriptive and a compilation. It will be

based on historical sources and specialised publications.
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ÚVOD

Záměrem této práce je popsat a interpretovat postoj prvního československého

prezidenta, Tomáše Garrigue Masaryka k židovskému národu, kultuře či náboženství.

Smysl takové práce by se dal vyvodit už jen ze samotné zásadní role Masarykovy osoby

pro československé, české, i světové dějiny, její hodnota však nabývá na významu zejména

vzhledem k závažnosti židovské otázky v období devatenáctého a první poloviny

dvacátého století.

Připomínat či zdůvodňovat Masarykovu důležitost pro české dějiny snad nemá ani

smysl, důležitost židovského elementu pro dějiny devatenáctého a první polovinu

dvacátého století naopak v dnešním českém prostředí jednoznačně ano. Podle mne je dnes

homogenita obyvatelstva České republiky brána jako samozřejmá a někdy snad dokonce

jako historicky nutná. Přitom ještě na počátku dvacátého století byly české země a celá

Habsburská monarchie složeny z obyvatelstva multietnického a multikulturního. Toto je

potřeba mít při reflexi Masarykova postoje k Židům
1
na paměti.

Moje práce bude do značné míry popisná a kompilační. Bude vycházet z

historických pramenů a odborných publikací a pomocí faktů z Masarykova života popíše

jeho vztah k Židům.

V první kapitole stručně nastíním Masarykův život, jeho původ a působení před

válkou i po vzniku Československé republiky. Zaměřím se zejména na období před

vznikem Československa, jelikož v této době se nejvíce formovaly jeho názory a postoje.

1 Ve své práci jsem zvolila psaní slova Žid, Židé apod. s velkým písmenem na začátku slova. Postupuji podle

Slovníku spisovné češtiny, kde je možné používat jak malé, tak velké písmeno. Viz Libuše KROUPOVÁ,

Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost: s Dodatkem Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

České republiky. Praha: Academia. 2007, s. 588.
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 Ve druhé kapitole se zaměřím na obecný vztah Masaryka k Židům tak, jak je

popisují dobové prameny a sekundární literatura. Zaměřím se na popis skutečných Židů,

které Masaryk za svého života znal. Reflexi podrobím Masarykovy postoje k Židům, které

se dochovaly v jeho dílech a v záznamech.

Krátce popíši i nejzásadnější Masarykova politická rozhodnutí týkající se Židů po ustavení

Československé republiky. Nejvýznamnějšími politickými rozhodnutími jsou v tomto

období události ohledně ustavení Židovské národní rady a zejména Masarykova intervence

ohledně vysídlení haličských Židů, kteří na území Čech a Moravy našli útočiště v době

první světové války, zpět do Polska.

Ve třetí kapitole se budu věnovat pravděpodobně nejznámější s Židy související

události Masarykova života – tzv. Hilsnerově aféře (či Hilsneriádě), kde se Masaryk jako

jediný postavil za z vraždy obžalovaného Žida, Leopolda Hilsnera. Jak uvidíme dále,

případ dobře ilustruje Masarykův postoj k Židům, resp. k antisemitismu. Lze totiž s

nadsázkou říci, že Masaryk byl jediným člověkem, kterému v aféře nešlo o to, že byl

Hilsner Židem. Hilsneriádě se budu věnovat velmi podrobně, jelikož jsem přesvědčena, že

má pro pochopení Masarykova přístupu k Židům zásadní význam.

Ve čtvrté kapitole se budu věnovat Masarykovu postoji k sionismu, jakožto hnutí s

cílem vytvořit novodobý židovský stát a národ. Nejprve popíši samotný vznik a historii

sionismu v devatenáctém století, poté ozřejmím Masarykův vztah k němu.

S jeho názorem na sionismus souvisí i Masarykova cesta do Palestiny, kterou

podnikl, aby mimo jiné navštívil tamější židovské přistěhovalce. Této cestě se budu

věnovat v poslední, páté kapitole.

Ve své práci se budu snažit o maximální možnou objektivitu při popisu i

interpretaci Masarykových postojů. Budu vycházet z ověřených zdrojů a povětšinou i ze

zdrojů zabývajících se fakty. Pokud uvedu nepodložené informace a spekulace, pak jen pro

dokreslení situace a vždy je řádně doložím.
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 Pevně věřím, že celá práce pomůže nastínit Masarykův vztah k Židům nejen v

rámci tehdejšího kulturního prostředí Habsburské monarchie a československé První

republiky, ale že bude mít má práce hodnotu i vzhledem k současným vztahům mezi

židovským a nežidovským obyvatelstvem naší planety.
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1. ŽIVOTOPIS

Tomáš Garrigue Masaryk se narodil 7. března 1850 v Hodoníně manželům Josefovi

a Terezii Masarykovým.
2

Otec pracoval nejdříve jako čeledín, poté jako kočí, až nakonec povýšil na drába. Matka

byla zaměstnána jako kuchařka. Rodina se musela často kvůli otcovu povolání stěhovat.

Kromě Hodonína pobývali například v Mutěnicích, Čejčicích, Čejkovicích, Kobylí nebo

v obci Pavlovice.
3

Nejdříve Masaryk vychodil školu v Čejkovicích. Poté nastoupil na reálné německé

gymnázium v Hustopečích.
4
Po dokončení reálky se chtěl stát učitelem, ale do učitelského

ústavu nebyl přijat pro svůj nízký věk
5
, proto ho rodiče dali na řemeslo uměleckého kováře

do Vídně. Když se vrátil z Vídně, začal se učit kovářem v Čejči. Ale profesor Ludwig,

který znal Masaryka z hustopečského německého gymnázia, přesvědčil jeho rodiče, aby

Tomáš i nadále pokračoval ve studiích. Nejdříve pomáhal v místní škole jako pomocný

učitel a v roce 1865 nastoupil na německé gymnázium do Brna. Rodiče si nemohli dovolit

syna na studiích finančně podporovat, proto si mladý Tomáš vydělával doučováním u

policejního ředitele Antona Le Monniera. Avšak Masaryk kvůli špatnému chování musel

gymnázium opustit. Nicméně policejní ředitel Le Monnier byl přeložen do Vídně a

Masaryk odjel s ním a středoškolské studium tak dokončil v roce 1872 na vídeňském

gymnáziu.
6

2
Jan HERBEN, T. G. Masaryk. Praha: Sfinx. 1946, s. 11.

3 Tamtéž.

4 O volbě této školy rozhodla matka, protože v Hustopečích bydlela část její rodiny a jejím rodným jazykem

byla němčina. Německy mluvila, psala a modlila se. Česky se naučila až později.

5 Bylo mu v té době 13 let, avšak žáci byli přijímáni až od 16 let.

6 Třída, do které Masaryk na vídeňském gymnáziu chodil, byla plná úspěšných žáků. Kromě Masaryka v ní

byl také Franz Klein (pozdější rakouský ministr spravedlnosti) nebo Robert Meyer (pozdější ministr financí).
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Poté se přihlásil na filosofickou fakultu ve Vídni ke studiu klasické filologie, ale následně

se přeorientoval na filosofii. Masaryk ukončil studium na vídeňské univerzitě obhajobou

doktorské práce na téma „Povaha duše u Platona“. Po skončení studií podnikl cestu po

Itálii a pokračoval ve studiu na univerzitě v Lipsku, kde pobýval rok a kde se také seznámil

se svou budoucí manželkou Charlottou Garrigue, která přijela do Lipska studovat

muzikální vědy. Tomáš Masaryk a Charlotta Garrigue se vzali 15. března 1878

v Brooklinu v USA.
7

Po návratu ze Spojených států do Vídně Masaryk zastával pouze dočasné učitelské posty a

sepisoval svou habilitační práci „Sebevražda hromadným jevem společenským moderní

osvěty“, kterou obhájil 7. března 1879 a stal se docentem.
8

[…]


Masaryka, zda mohou založit v Palestině kolonii nesoucí jeho jméno, jakožto dar k jeho

221 Hugo BERGMANN, Masaryk v Palestině. s. 311.

222 Sjezd se konal 28. prosince 1929.

223 Oskar DONATH, Židé na Masarykově cestě životem. In: Ernst RYCHNOVSKY (ed.). Masaryk a

židovství. Praha: Mars. 1931, s. 135.

224 Miloš POJAR, T. G. Masaryk’s relations with Jews. s. 141.
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blížícím se 85. narozeninám. Masaryk souhlasil a osada dostala název Kfar Masaryk.

Kibuc byl založen v roce 1940. Nachází se v něm i malé Masarykovo muzeum. Václav

Havel navštívil Kfar Masaryk v roce 1990 na své cestě po Izraeli.
225

225 Gajan KOLOMAN, Postoj T. G. Masaryka k židovství a sionismu za první republiky. In: Hilsnerova

aféra a česká společnost 1899-1999: sborník přednášek z konference na Univerzitě Karlově v Praze ve dnech
24.-26. listopadu 1999. Praha: Židovské muzeum. 1999, s. 136.
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ZÁVĚR

V práci jsem se pokusila popsat a zhodnotit Masarykův postoj k Židům a k židovství.

Snažila jsem se o co možná nejobjektivnější popis skutečnosti vycházející z historických

pramenů (Masarykových textů) a sekundární literatury. Domnívám se, že dnes, skoro

osmdesát let po Masarykově smrti, je již možné takové hodnocení s dobrým svědomím

provést. Dnešní doba totiž poskytuje v tomto ohledu mnohem méně kontroverze než doba

Masarykova. Židovství a Židé byli v devatenáctém století a před druhou světovou válkou

přítomni v našem prostředí mnohem více než nyní. Proto bylo nutností každého

vzdělaného člověka vytvořit si k němu svůj postoj (ať už to byl postoj antisemitismu,

podpory židovské asimilace, snahy o odliv Židů z Evropy atd.).

Masarykův postoj k Židům sice naprosto určitě podlehl jistému osobnímu vývoji,

nicméně nenabízí v zásadě mnoho zvratů. Jeho dětství bylo (narodil se přesně v polovině

19. století na Moravě, v prostředí spíše vesnickém) zcela logicky ovlivněno

antisemitismem své doby. V Masarykové případě byl antisemitismus (propojený z části

s lidově-křesťanskými pověrami) spojen zejména s osobou jeho matky, která měla logicky

na jeho raný vývoj vliv, a podléhala stereotypům dané doby.

Nicméně je podle mne evidentní, že se Masarykův postoj vůči antisemitismu v

průběhu jeho dospívání vymezil. Dospívajícího a dospělého Masaryka není zcela jistě

možné označit za antisemitu, není jej však možné poctivě označit ani za filosemitu či

nekritického obdivovatele Židů. Jeho postoj je spíše charakterizován Masarykovým

humanismem, mravností a důrazem na vědu.

Humanismus a z něho vyplývající hodnoty člověka jsou v Masarykově díle a životě

silně přítomny. Masaryk byl skutečně bytostným demokratem a zastáncem občanské

společnosti, tedy světa, ve kterém staré předsudky stavovské společnosti nemají místo.

Jako takový byl tedy nutně rovnostářský i k Židům, které chápal velmi moderně jako
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národnostní menšinu (viz. uznání židovské národnosti v Ústavě z roku 1920). V

Masarykově postoji jsou Židé především lidmi a až na druhém místě potom národem,

náboženskou skupinou či národností.

Masarykova mravnost nedovoluje souhlasit s názory a postoji antisemitů. Jeho

mravnost v souvislosti s Židy ilustruje jednak odložení vypovězení haličských Židů z

Československa, nebo pověstná Hilsneriáda.

Vědeckost jeho přístupu se projevuje rovněž v Hilsnerově případu, kde se Masaryk

za každou cenu (a, tak říkaje, proti všem) snaží vyvrátit teorii o rituální vraždě a nahlíží na

celý případ racionální optikou, která má jediný cíl – objasnit pravdu.

Naprosto ale není možné Masaryka označit za filosemitu. Je pravdu, že mezi jeho

přáteli a podporovateli bylo relativně velké množství Židů (např. skupina Pátečníků), není

nicméně důvodu domnívat se, že se s nimi Masaryk přátelil právě a jen proto, že to byli

Židé.

Jeho názory a postoje, které známe z jeho sociologických děl či nežidovsky

zaměřených projevů tak můžeme považovat za naprosto kompatibilní i s jeho postojem k

Židům. Je tak možné říci, že Masaryk byl v tomto ohledu liberálem, který si naprosto

uvědomoval, že antisemitismus jeho doby je mravně, vědecky a humanisticky

neobhajitelný.
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SUMMARY

In my thesis I have attempted to describe and assess Masaryk’s attitude to the Jews

and to judaism. I have strived to describe the reality as objectively as possible basing on

historical and secondary sources.

Masaryk’s attitude to the Jews must have gone through a certain personal

development; however, it does not show many turns. His childhood was influenced by the

anti-Semitism of that age. In Masaryk’s case, anti-Semitism was connected especially to

his mother who was prejudiced this way and who naturally influenced him.

In my opinion, Masaryk’s attitude to anti-Semitism became nevertheless defined

during his maturing. The teenage and adult Masaryk definitely cannot be marked as an

anti-Semite. However, he cannot be called a philo-Semite, either.

Masaryk was a real democrat and a proponent of civil society, i.e. of a world where

there is no place for any prejudice of the estates. As such he was necessarily egalitarian

towards the Jews, too, who he understood in a very modern way as a nationality. Masaryk

saw the Jews as humans first of all, only then as a nationality, a nation or a religious group.

The scientific character of his attitude manifests itself also in the Hilsner case

where Masaryk attempts by all means to disprove the ritual murder theory.