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Kolegyně Borovcová předložila zdařilou bakalářskou práci na téma vztahu T. G.

Masaryka k Židům. Práce čítá 65 stran textu. Je založena na sedmi titulech

pramenné literatury, z větší části Masarykových děl, a 25 titulech sekundární

literatury, což je v rámci požadavků na bakalářskou práci nepochybně více než

dostačující počet. Práce je i po formální stránce, což se týče především bohatého

poznámkového aparátu, vedena velmi řádně.

Práce je svým rozvrhem dobře vyvážená a kolegyně Borovcová v ní zachovává

proporci mezi informacemi, které se úzce týkají vybraného tématu a těmi, jež

představují pozadí pro celkové porozumění problematice, jako např. stručný

Masarykův životopis nebo popis základních charakteristik sionistického hnutí.

Kolegyně tedy nezabředává do zbytečných exkurzů a způsob jejího výkladu si stále

uchovává věcný charakter.

Je zřejmé, že některé aspekty problematiky byly kolegyni Borovcové bližší,

především Masarykův postoj a motivy jeho konání během Hilsneriády. Zde se

kolegyně patrně nejvíce opírá o pramennou literaturu, již je Masarykův soubor

článků vydaný pod titulem „Význam procesu polenského pro pověru rituelní“.

Významná část práce popisuje i Masarykovu cestu do Palestiny v souvislosti s jeho

postojem k sionismu.

O něco méně z práce vystupuje postava Masaryka jakožto myslitele, a v této

souvislosti jeho pojetí místa židovství v celoevropském myšlenkovém kontextu.

Kolegyně se krátce zmiňuje o Masarykových poznatcích o nízkém suicidálním sklonu

mezi Židy v díle „Sebevražda hromadným jevem společenským moderní osvěty“. Je

zajímavé, že v tomto ohledu Masaryk dochází ke stejnému závěru jako o něco

později francouzský sociolog Emile Durkheim v díle „Sebevražda: sociologická

studie“, ve kterém Durkheim statisticky dokládá mnohem nižší počty sebevražd

mezi židovským obyvatelstvem ve srovnání s o něco vyšším počtem sebevražd mezi

katolíky a nejvyšším mezi protestanty. Mimochodem Durkheim odkazuje na

Masarykův spis v úvodu do své studie (bibliografie).

Kolegyně Borovcová se také zmiňuje o Masarykových postřezích k judaismu v díle

„Otázka sociální“, ze kterého kolegyně cituje větu, v níž Masaryk staví

protestantskou tradici do kontextu s židovstvím: „Právě reformace byla do značné

míry recepcí Starého zákona a židovství“ (str. 22). V této souvislosti by bylo

zajímavé srovnat Masarykovu cestu k protestantismu s jeho postupným

odkrýváním židovství. Jestliže už Masaryk v mládí odbourával předsudky vůči

Židům jakožto jinému a cizímu elementu, jež byly dané jeho výchovou v moravském

katolickém prostředí poloviny 19. století, podobně tak tomu bylo vůči

protestantismu. V hovorech s Karlem Čapkem se Masaryk zmiňuje, jaký význam pro

něho měla jeho první návštěva evangelického kostela. T. G. Masaryk ovlivnil i

představitele Česko-židovského hnutí, Viktora Vohryzka nebo Eduarda Lederera

v jejich interpretaci judaismu v protestantském duchu zdůrazňující jeho etické

jádro, jež se nachází v rozporu s tmářským a zaostalým východoevropským

židovstvím, které typologicky odpovídá klerikálnímu katolicismu (Hillel J. Kieval,

Language of Community: The Jewish Experience in Czech Lands, str. 176-178).

Bakalářskou práci kolegyně Borovcové hodnotím známkou „výborně“ (1) a tímto

jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Ostravě, 30. srpna 2015

Mgr. David Biernot, Th.D.